UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA MEZINÁRODNÍHO PRÁVA

MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ OCHRANA BEZPEČNOSTI CIVILNÍHO

LETECTVÍ (ZEJMÉNA PŘED ČINY OHROŽUJÍCÍMI

BEZPEČNOST LETECTVÍ)

DIPLOMOVÁ PRÁCE

ILONA SENDLEROVÁ

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE:

DOC. JUDR. JAN ONDŘEJ, CSC., DSC. PRAHA, KVĚTEN 2011

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny

pouţité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla vyuţita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne 23. 5. 2011 Ilona Sendlerová

Poděkování

Děkuji panu doc. JUDr. Janu Ondřejovi, CSc., DSc., vedoucímu mé diplomové práce za

cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování. Zároveň děkuji za poskytnuté rady

a praktické zkušenosti panu JUDr. Richardu Klímovi ze státního podniku Řízení

letového provozu České republiky a panu Richardu Kubelkovi z oddělení security

Českých aerolinií, a.s.

V Praze dne 23. 5. 2011 Ilona Sendlerová

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 1
1. Činy ohroţující bezpečnost civilní letecké dopravy ..................................................... 5

1.1 Únos ........................................................................................................................ 7
1.1.1 „Aircraft Hijacking“ ...................................................................................... 10

1.1.2 Interpretace článku 1 Haagské úmluvy .......................................................... 11
1.1.3 Podmínky aplikace Haagské úmluvy ............................................................. 12

1.2 Ohroţení letadla bombou ...................................................................................... 14
1.2.1 Aplikace Montrealské úmluvy ....................................................................... 16

1.3 Trestné činy PAX .................................................................................................. 18

1.3.1 Analýza CAA ................................................................................................. 21
1.3.2 Počet zaznamenaných incidentů CAA ........................................................... 22
1.3.3 Pachatelé ........................................................................................................ 23

1.3.4 Trestné činy .................................................................................................... 24
1.3.5 Důsledky ........................................................................................................ 25

1.4 Útoky na letištích .................................................................................................. 25

1.5 Geneze mezinárodněprávní ochrany bezpečnosti civilního letectví ..................... 26
1.5.1 Rada bezpečnosti OSN .................................................................................. 27

1.5.2 Mezinárodní organizace pro civilní letectví .................................................. 29
1.5.3 Evropská legislativa ....................................................................................... 30
1.5.4 Predikce vývoje .............................................................................................. 31

1.6 Preventivní bezpečnostní opatření ........................................................................ 35
1.7 Lidsko-právní aspekty protiteroristických opatření .............................................. 39

1.7.1 Americký zákon Patriot Act .......................................................................... 42
1.7.2 Kanadský zákon C-42 .................................................................................... 43
1.7.3 Protiteroristická legislativa v EU ................................................................... 43

2. Ohroţení civilního letadla ve vzdušném prostoru ...................................................... 45
2.1 Civilní letadlo jako nástroj teroristického útoku ................................................... 46

2.2 Civilní letadlo jako cíl ozbrojeného útoku ............................................................ 47

2.2.1 Význam čl. 3 bis Chicagské úmluvy ............................................................. 50
2.2.2 Události 11. září 2001 .................................................................................... 52

2.3 Rozhodovací proces .............................................................................................. 55
2.3.2 Rozhodovací proces ČR ................................................................................. 58

2.4 Lidsko-právní aspekty sestřelení civilního letadla ................................................ 60

Závěr ............................................................................................................................... 63
Seznam příloh ................................................................................................................. 77
Příloha č. I ....................................................................................................................... 77
Příloha č. II ..................................................................................................................... 79
English summary ............................................................................................................ 80

1

Úvod

Mezinárodněprávní ochrana bezpečnosti civilního letectví patří mezi nejmladší

právní odvětví, coţ je do značné míry způsobeno specifickým charakterem této lidské

činnosti. Letecká doprava je stále pokládána za nejbezpečnější způsob přepravování

osob po celé naší planetě.
1
Kaţdou minutu jsou ve vzduchu tisíce civilních strojů

letících všemi moţnými směry. Většina z nich dosáhne bez problémů svého cíle.

Existují ale okamţiky, kdy se posádky i cestující dopravního letadla dostanou do

situace, jeţ můţe skončit tragicky.

Ponecháme-li stranou přepravu nebezpečného zboţí
2
, představuje právní úprava

činů ohroţujících bezpečnost civilní letecké dopravy velice zajímavou a aktuální

kapitolu v rámci mezinárodního práva veřejného. Základem mé diplomové práce je fakt,

ţe pro nezbytné udrţení současných trendů v této oblasti a především odstranění

regionálních rozdílů v úrovni zajišťování bezpečnostních standardů, je třeba vyvinout

koordinované celosvětové úsilí.

Lze tvrdit, ţe za dobu existence systému úmluv
3
Mezinárodní organizace pro

civilní letectví (ICAO), upravujících problematiku nezákonného vměšování vůči civilní

letecké dopravě nedošlo k přímé a přijatelné univerzální definici, jeţ by stanovila

aspekty mezinárodního práva veřejného v souvislosti s bojem proti leteckému

terorismu. Pojem leteckého terorismu jako konkrétní formy současného mezinárodního

terorismu je třeba vymezit pro účely této práce.

Terorismus rozhodně není novým fenoménem, jen v současném světě získává na

síle a v prostředí globalizované společnosti se stává v čím dál větší míře potenciální

hrozbou kaţdodenního ţivota
4
, civilní letectví nevyjímaje. V roce 1980 byla ve

1
Dle statistiky ICAO bylo za rok 2009 zaznamenáno 802 obětí při leteckých katastrofách. Pro porovnání

bylo ve stejném roce 2.5 miliónu lidí usmrceno při dopravních nehodách na silnicích.
2
Některé předměty denní potřeby mohou představovat velké nebezpečí, pokud jsou přepravovány

letecky. Během letecké dopravy dochází ke změně okolních podmínek, a to můţe vést k úniku, popř.

vyvíjení toxických výparů nebo ke vzniku poţáru. Z těchto důvodů přijímají letecké společnosti

restriktivní omezení, a to na základě doporučení Mezinárodní organizace pro civilní letectví (ICAO) a

Mezinárodního sdruţení civilních dopravců (IATA).
3
Systém tvoří tři ICAO úmluvy: Úmluva o trestných a některých jiných činech spáchaných na palubě

civilních letadel (dále jen jako Tokijská úmluva); Úmluva o potlačení protiprávního zmocnění se letadel

(dále jen jako Haagská úmluva); Úmluva o potlačování protiprávních činů ohroţujících bezpečnost

civilního letectví (dále jen jako Montrealská úmluva); Na Montrealskou úmluvu dále navazuje Protokol o

potlačování protiprávních činů násilí na letištích slouţících mezinárodnímu civilnímu letectví.
4
KREJČÍ, Oskar. Mezinárodní politika. Praha : Victoria Publishing, 1997, s. 274 - 275.
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Spojených státech amerických, zemi, jeţ se stává nejčastějším cílem teroristických

aktivit, publikována definice terorismu, která se skoro okamţitě stala vodítkem pro

posuzování a hodnocení teroristických činů. Dle ní lze za terorismus povaţovat:

“Propočítané použití násilí nebo hrozby násilím, obvykle zaměřené proti nezúčastněným

osobám, s cílem vyvolat strach, jehož prostřednictvím jsou dosahovány politické,

náboženské nebo ideologické cíle. Terorismus zahrnuje i kriminální zločiny, jež jsou ve

své podstatě symbolické a jsou cestou k dosažení jiných cílů, než na které je kriminální

čin zaměřen.“
5

Krátce po útocích na Světové obchodní centrum v New Yorku byla v listopadu

2001 na institucionální úrovni schválena definice Evropského parlamentu, která

vyhlašuje, ţe jako teroristické budou posuzovány a také trestány všechny “záměrně

páchané činy jednotlivců nebo skupin proti jedné nebo několika zemím, jejich institucím

či státním příslušníkům s cílem zastrašovat je a ohrožovat jejich základní lidské

svobody, demokracii, úctu k lidským právům a vládě práva”.
6
Terorismus v sobě

zpravidla nese prvky jak politické, tak vojenské a kriminální činnosti. Je strategií a

metodou boje skupin nejrůznějšího ideologického či náboţenského vyznání.
7


[…]


Počet ohlášených incidentů

Váţné 53 56 58 31 44

Podstatné 1,433 1,303 2,161 2,671 3,485

Celkový počet ohlášených

incidentů

1,486 1,359 2,219 2,702 3,529

Podávání zpráv

% civilních leteckých

společností ve Velké Británii

zapojených do programu

77% 75% 85% 87% 89%

% přepravených cestujících

leteckými společnostmi ve

Velké Británii zapojených do

programu

92% 91% 95% 94% 95%

Kontext

Počet letů/váţný incident 17,000 16,000 18,000 35,000 24,000

Počet přepravených

cestujících v miliónech/váţný

incident

2.1 2.0 2.1 4.0 2.8

Pachatelé

Pachatelé muţ/ţena 80:20 80:20 75:25 74:26 73:27

Pachatelé cestující sami 25% 24% 18% 17% 13%
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Podrobnosti o incidentech

Násilné incidenty 183

(12%)

142

(10%)

172 (8%) 197 (7%) 240 (7%)

Násilné incidenty vůči

posádce

79 64 58 99 106

Faktory

Alkohol 530

(36%)

479

(35%)

746

(34%)

1,041

(39%)

1,315

(37%)

Alkohol poţitý před letem 151 118 172 232 310

Alkohol poţitý na palubě

poskytnutý posádkou

95 90 124 134 115

Alkohol poţitý na palubě

z vlastních zásob

154 171 215 282 391

Kouření 562

(38%)

546

(40%)

563

(25%)

643

(24%)

746

(21%)

Kouření na toaletě 430 455 459 564 705
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Příloha č. II

Přehled časové posloupnosti letů 11. září 2001

- Let 11 Americen Airlines (AA 11) Boeing 767 z Bostonu letiště Logan - Los

Angeles

- Let 175 United Airlines (UA 175) Boeing 767 z Bostonu letiště Logan - Los

Angeles

- Let 77 American Airlines (AA 77) Boeing 757 z Washingtonu D.C. letiště

Dulles - Los Angeles

- Let 93 United Airlines (UA 93) Boeing 757 z New Yersey, letiště Newark - San

Francisco

Číslo letu Čas vzletu Cíl nárazu Čas nárazu

Let AA 11

07:59

New York City

Severní věţ WTC

08:46:40

Let UA 175

08:14

New York City

Jiţní věţ WTC

09:03:11

Let AA 77

08:20

Arlington

Pentagon

09:37:46

Let UA 93 08:42 Shaksville

10:03:11
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English summary

International protection of civil aviation safety

(in particular against acts endangering the safety of aviation)

International legal protection of the safety of civil aviation is among the

youngest of the legal sector, which is largely due to the specific nature of this human

activity. Air transport is still seen as the safest way to carry people accross our planet.

Every minute they are in the air thousands of civilian aircraft flying by. Most of them

reaches their goal without problems. But there are moments, when the crew and

passengers of the aircraft get into a situation that can end tragically.

It can be argued that the existence of conventions of the International Civil

Aviation Organization (ICAO) governing the issues of ellegal interference against civil

air transport to avoid direct and acceptable universal definition, which would establish

aspects of public international law in the context of combating air terrorism. Several

international treaties concerning the illegal activities directed against international civil

aviation, e.g. Convention on offences and certain other acts committed on board aircraf

of 1963, Convention for the Suppression of unlawful seizure of aircraft of 1970,

Convention for the Suppression of unlawful acts against the safety of civil aviation of

1971 and the Protocol on combating unlawful acts of violence at airports servis

international civil aviation, Suplementary Convention on the Suppression of unlawful

acts against the safety of civil aviation, do not provide sufficient protection.

The focus of work in the first chapter is the civil air transport and its

vulnerability. Vulnerability in the form of action, which fundamentally threaten the

safety of civil aviation. Civil air transport is, due to its nature, be regarded as prestigious

area and there is no dispute that all the attacks against her, causing the publicity in the

international scale. The composion of the passengers is multinational, any incident

against civilian aircraft thus arresting the attention of many foreign governments. There

are a number of factors that a civil aircraft in the leading positions of an easy subjekt for

blackmail or as means of targeted attack. Part of the first chapter is for obvious reasons,

also a summary of the preventive security measures in connection with acts of unlawful

interference against air transport.
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 In connection with the terrorist attacks of 11. September 2001 in New York and

Washington, it was necessary to incorporate into the thesis also the second part of the

area on the right of a sovereign State, use any of the armed forces against the civilian

aircraft which is in its airspace. Central to this chapter became the adjustment of the

rights and obligations of States in the event of a threat to State security and the

subsequent attack on the civilian population for the use of unconventional weapons –

civilian aircraft.

The purpose of this thesis is to assess the basic international conventions and

their application to specific cases of unlawful acts against civil air transport, and further

the issue of combating unlawful interference to civil aviation in sovereign State, in

emergency situations.

In conclusion, it can be concluded that the international protection of the safety

of civil aviation through the available instruments cannot be 100% secure. It is

surprising that the international civil air transport is not from the perspective of

sovereignty as one of the few human activities sufficiently regulated, on the

international level. System of conventions adopted in the context of an increasing

number of illegal acts against civil air transport is inadequate. The United Nations

Security Council, in light of both the bombing at Lockerbie and the attacks of

September 11th, is in essence doing away with the need for international anti-terrorism

conventions, such as the Montreal Convention. These anti-terrorist conventions are

meant to foster cooperation between states in matters regarding acts of international

state-sponsored terrorism.

Governments and public opinion after September the 11th are logically

increased imphasis on safety, and that even at the cost of certain restrictions on

freedom. However, it is important, that such measures were appropriate, investigated

the nature of human rights and was implemented on the basis of and within the law.

The aim of the desertation work was inter alia, contribute to the understanding of

what the authorities are responsible for the use of the armed forces to civil aircraft, and

also position of United States as a body of international law in the context of the legal

behaviour formula, which they are prepared to exploit from a position of power.
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