POSUDEK

na diplomovou práci Ilony Sendlerové „ Mezinárodněprávní ochrana bezpečnosti civilního

letectví (zejména před činy ohrožujícími bezpečnost letectví) “

Diplomová práce je věnována stále aktuální problematice. Práce je členěna na úvod,
dvě větší částí dále členěné na podkapitoly a závěr. Diplomová práce má rozsah 82 stran.
Práce byla odevzdána (datum vypracování práce) dne 23. května 2011. Cílem diplomové
práce je zhodnotit základní mezinárodní úmluvy a jejich aplikaci na konkrétní případy
nezákonných činů vůči civilní letecké dopravě a dále problematika potírání nezákonných
zásahů do civilní letecké dopravy ve vzdušném prostoru suverénního státu při mimořádných
událostech (str. 4).

V první části se diplomantka nejprve zabývá problematikou leteckých únosů,
konstatuje, že motivace únosců mohou být různé, s tím, že ne každý únos letadla musí být
hodnocen a priori jako teroristický útok (str. 10). Dále v této části interpretuje ustanovení
Úmluvy o potlačování protiprávního zmocnění se letadel z roku 1970. Jak diplomantka
konstatuje vztahuje se tato Úmluva na letadla za letu (str.13). V této souvislosti na str. 10
uvádí i protiprávní zmocnění se letadla před startem tedy na zemi. Na základě jakých
mezinárodních pravidel by bylo možné stíhat tyto případy? Na str. 13 se autorka zmiňuje o
Tokijské úmluvě, kterou však předtím ještě nezmínila. Na str. 14 diplomantka konstatuje, že
v souladu s Tokijskou úmluvou se Velká Británie formálně zavázala s únosci nevyjednávat.
Jaká je v tomto směru právní úprava v Tokijské úmluvě?

V další podkapitole (str. 14 a násl.) se autorka zabývá problematikou kdy je letadlo
ohroženo bombou. Autorka se zde zabývá Montrealskou úmluvou z roku 1971 a její aplikací.
Následující podkapitola je zaměřena na trestné činy cestujících (trestné činy PAX). Na str. 21
konstatuje diplomantka, že formulace letadlo za letu nepostihuje případy, kdy se teroristický
akt stane před uzavřením nebo po otevření dveří letadla. Odstavec výše však tvrdí, že let se
považuje za zahájený i tehdy, kdy při zavřených (nebo i otevřených) dveřích přinutí pachatel
posádku, aby vzlétla. Tato svá tvrzení by měla autorka vysvětlit při ústní obhajobě.
V souvislosti s trestnými činy pasažérů dále autorka rozebírá analýzu Úřadu pro civilní
letectví ve Velké Británii. Jedná se o údaje spíše statistického charakteru.

Následující podkapitola 1.4 je zaměřena na problematiku útoků na letištích. Tyto
otázky upravuje Protokol o potlačení protiprávních činů na letištích sloužících
mezinárodnímu civilnímu letectví z roku 1988.

V následující podkapitole se autorka zabývá genezí mezinárodněprávní ochrany
bezpečnosti civilního letectví. Mimo jiné i teroristickými činy ohrožujícími mezinárodní mír
a bezpečnost a zabývá se jimi tudíž Rada bezpečnosti OSN, evropskou legislativou v oblasti
ochrany bezpečnosti civilního letectví, ale také návrhem komplexní úmluvy o potírání
mezinárodního terorismu apod.

Následuje podkapitola o preventivních bezpečnostních opatřeních. Diplomantka na str.
36 uvádí, že od roku 1988 nedošlo ke vzniku žádné mezinárodní úmluvy, která by se
specializovala na boj proti leteckému terorismu a odstranila nedostatky předchozích
smluvních instrumentů. Dále konstatuje, že žádná z dřívějších úmluv neřeší problematiku
preventivních opatření V následující podkapitole se diplomantka zaměřila na lidsko-právní
aspekty protiteroristických opatření. Rozebírá rovněž vnitrostátní protiteroristické zákony.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na otázky ohrožení civilního letadla ve
vzdušném prostoru. Mimo jiné v této část rozebírá článek 3bis Chicagské úmluvy o civilním
letectví z roku 1944. V této části se diplomantka zabývá i otázkami zneužití civilního letadla

pro teroristické účely. Věnuje pozornost i úvahám o možném sestřelení civilního letadla.
Vnitrostátní předpisy některých států připouštějí (např. Rusko, Slovensko, Estonsko) tuto
možnost, naopak v některých státech takový postup odmítají (Německo, Švédsko). Při ústní
obhajobě by mohla diplomantka vyjádřit svůj názor na otázku sestřelení civilního letadla.
Dále se autorka zabývá i rozhodovacím procesem v ČR. V závěru se autorka zamýšlí a
vyjadřuje své názory i nad souvislostmi teroristických útoků 11. září 2001 v USA.

Pokud jde o hodnocení, v diplomové práci autorka naplnila její cíle. Diplomová práce je
komplexním pohledem na problematiku mezinárodněprávní ochrany bezpečnosti civilního
letectví. Diplomantka se zabývá i aplikací této problematiky ve vnitrostátním právu. Vyjádřila
přiměřeně i své názory, je zřejmé, že s danou problematikou podrobně seznámila. Pokud jde
o literaturu, použila diplomantka díla českých i zahraničních autorů, které se vztahují k dané
problematice a dokumenty. Schopnost uchazečky pracovat s literaturou prokazuje i na 197
citací.

Diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě, hodnotím ji klasifikačním stupněm
výborně.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomantka vedle výše zmíněných otázek a
připomínek zaměřila na otázku vybavení posádky civilního letadla, případně jiných osob
(ochranky) zbraněmi pro zajištění bezpečnosti.

V Praze dne 20. června 2011
doc. JUDr. Jan Ondřej, CSc., DSc.